
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL 

 

 

 
HOTARÂREA   NR . 284 /20221 

privind aprobarea încheierii unui parteneriat între Municipiul Hunedoara și Agenția 
Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Hunedoara 

 
 Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 303/22.06.2022, Referatul de aprobare al Primarului 
municipiului Hunedoara nr.51554/22.06.2022 prin care se propune aprobarea încheierii unui 
parteneriat între Municipiul Hunedoara și Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă 
Hunedoara, precum și raportul de specialitate al compartimentului de resort nr. 
51555/22.06.2022; 

Având în vedere avizul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanțe și 
administrarea domeniului public și privat al municipiului Hunedoara nr. 53532/29.06.2022, al 
Comisiei pentru administrație publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea 
drepturilor și libertăților cetățenilor nr. 53602/29.06.2022, precum și al Comisiei pentru activități 
științifice, învățământ, sănătate, cultură, protecție socială, sportive și de agrement nr. 
53664/29.06.2022; 
 În temeiul prevederilor art. 28 din Legea asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și 
completările ulterioare, ale art. 2 și Anexa la Ordinul nr.393/630/4236/2017 pentru aprobarea 
Protocolului de colaborare în vederea implementării serviciilor comunitare integrate necesare 
prevenirii excluziunii sociale și combaterii sărăciei, ale Legii nr. 272/2004 privind protecția și 
promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum și 
ale art. 1166,  și următoarele din Codul civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare, 
și ale Hotărârii Guvernului nr.1610/2006 privind aprobarea Statutului Agenţiei Naţionale pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă, cu modificările și completările ulterioare; 

În temeiul dispoziţiilor art. 129 alin. (1) și alin. (2), lit. d) și lit. e), alin. (7), lit. b), alin.(9), lit. 
a), alin. (14), precum și ale art. 139 coroborat cu prevederile art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța 
de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 
 Art.1.- Aprobă încheierea unui parteneriat între Municipiul Hunedoara și Agenția 
Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă Hunedoara, conform Anexei, care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art.2.- Se împuternicește Primarul municipiului Hunedoara sau persoana cu atribuții 
delegate, să semneze parteneriatul menționat la art. 1. 
 Art.3.- Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesați la instanța competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
 Art.4.- Hotărârea se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului municipiului 
Hunedoara, Secretarului General al municipiului Hunedoara, Administratorului Public, Serviciului 
Juridic, Administrație Publică Locală și Autoritate Tutelară, Biroului Comunicare, Promovare, 
Imagine, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul Oficial Local, Direcției 
de Asistență Socială a Municipiului Hunedoara, Agenției Județene pentru Ocuparea Forței de 
Muncă Hunedoara și se va publica pe site-ul Primăriei municipiului Hunedoara 
www.primariahunedoara.ro. 

 
HUNEDOARA, LA 30.06.2022 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
MIHAELA-ALINA PREDICĂ 

 
 

                                                                                                CONTRASEMNEAZĂ,  
                                                                                                                     SECRETAR GENERAL                                                                                                                          

                    Militon Dănuț Laslău             

                                                 
1
 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 20 voturi  „pentru“.  

Hotărârea se adoptă cu majoritatea absolută; 



 
  

ROMÂNIA 
JUDEȚUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR 
Birou Comunicare, Promovare Imagine 
NR. 51555/22.06.2022 

 

 
RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre privind aprobarea încheierii unui parteneriat între 
Municipiul Hunedoara și Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă 

Hunedoara 
 

Prin adresa înregistrată la Primăria municipiului Hunedoara sub 
nr.50185/16.06.2022 ni s-a comunicat parteneriatul cu Agenția Județeană pentru 
Ocuparea Forței de Muncă, parteneriat ce are ca obiect dezvoltarea relațiilor de 
colaborare intre părți in vederea organizării cadrului de desfășurare a Campaniei de 
informare si promovare a serviciilor furnizate de SPO in vederea identificării persoanelor 
cu vârsta intre 16 si 29 de ani care nu sunt ocupați si nu urmează nici o forma de 
educație sau formare, in vederea înregistrării si profilării acestora, activitate derulata in 
cadrul proiectului „SICONET – Servicii Integrate Calificare si Ocupare pentru Tinerii 
NEETs” - POCU/909/2.4/150192, proiect cofinanțat din FSE prin POCU. 

    Prin încheierea parteneriatului se creează cadrul organizațional pentru organizarea 
de acțiuni având ca scop informarea si promovarea serviciilor si a facilitaților legislative 
de care pot beneficia tinerii  NEETs înregistrați la Serviciul Public de Ocupare(SPO), 
pentru furnizarea sprijinului necesar in vederea identificării si combaterii situațiilor de 
discriminare pe piața muncii si promovarea principiilor egalității de șanse, suportul pentru 
accesarea grupurilor vulnerabile din comunitățile marginalizate, și pentru suportul pentru 
identificarea persoanelor fără loc de munca si a persoanelor inactive. 
 Astfel, prin proiectul de hotărâre supus spre dezbatere şi adoptare Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara, se propune aprobarea încheierii unui parteneriat între 
Municipiul Hunedoara și Agenția Județeană pentru Ocuparea Forței de Muncă 
Hunedoara, conform Anexei la proiectul de hotărâre, durata acestuia urmând a se derula  
până la data de 21.09.2023. În perioada de sustenabilitate a proiectului, 21.09.2023-
20.09.2026, parteneriatul se prelungește automat, daca vreuna din părți nu solicită 
încetarea acestuia. 

Temeiul legal al proiectului de hotărâre îl constituie dispozițiile art. 28 din Legea 
asistenței sociale nr.292/2011, cu modificările și completările ulterioare, ale art. 2 și 
Anexa la Ordinul nr.393/630/4236/2017 pentru aprobarea Protocolului de colaborare în 
vederea implementării serviciilor comunitare integrate necesare prevenirii excluziunii 
sociale și combaterii sărăciei, ale Legii nr. 272/2004 privind protecția și promovarea 
drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare, ale Hotărârii 
Guvernului nr.1610/2006 privind aprobarea Statutului Agenţiei Naţionale pentru 
Ocuparea Forţei de Muncă, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 
1166,  și următoarele din Codul civil, republicat, cu modificările și completările ulterioare. 
  Competența dezbaterii și adoptării proiectului de hotărâre revine Consiliului Local 
al municipiului Hunedoara în temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și alin. (2), lit. d) și 
lit.e), alin. (7), lit. b), alin. (9), lit. a), alin. (14), precum și ale art. 139 coroborat cu 
prevederile art. 196 alin. (1), lit. a) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare.           
 

Hunedoara, la 22.06.2022 
 

Inspector, 
Ciprian Iancu 


